Foco Assessoria e Consultoria
Medidas Legais

Setor Comercial Norte, Quadra 1, bloco F, Ed. America Office Tower, sala 128, Asa Norte, CEP 70711-905, Brasília-DF

Tel./Fax: +55 (61) 3327 1289 - home-page: www.foco-legislativo.com.br - e-mail: foco@foco-legislativo.com.br 1

Medidas legais de 1º de fevereiro de 2022

Extrato das publicações do Diário Oficial da União (DOU) de interesse do setor de TI

Ato Normativo Ementa / Explicação

Resolução CGD/MCTI nº 1, de 31 de

janeiro de 2022

Visualizar medida

“Aprovar e tornar público o Plano Estratégico de Tecnologia
da Informação e Comunicação do Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovações (PETIC/MCTI) para o período 2022-
2024”

Explicação: aprova e torna público o Plano Estratégico de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério da
Ciência, Tecnologia e Inovações (PETIC/MCTI) para o período
2022-2024. A íntegra do Plano será publicada no site do
Ministério.

Resolução CGD/MCTI nº 2, de 31 de

janeiro de 2022

Visualizar medida

“Aprovar e tornar público o Plano Diretor de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovações (PDTIC/MCTI) para o período 2022-
2024”

Explicação: aprova e torna público o Plano Diretor de Tecnologia
da Informação e Comunicação do Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovações (PDTIC/MCTI) para o período 2022-2024
e revoga a Resolução CGD/MCTI Nº 1, de 24 de setembro de
2021. A íntegra do Plano será publicada no site do Ministério.

Ato de Pessoal Objetivo

Decretos TCU de 31 de janeiro de

2022

DOU 2 Extra A, de 31/01/2022

Visualizar medida

Nomear: Antônio Augusto Junho Anastasia para exercer o cargo
de Ministro do Tribunal de Contas da União (TCU), na vaga
decorrente da aposentadoria do Ministro Raimundo Carreiro
Silva.

Portaria ANATEL nº 146, de 31 de

janeiro de 2022

DOU 2 Extra A, de 31/01/2022

Visualizar medida

Convocar: Wilson Diniz Wellisch para exercer o cargo de
Presidente Substituto no Conselho Diretor da Anatel, a partir
de 31 de janeiro de 2022.

Portaria MCom nº 4.552, de 28 de

janeiro de 2022

Visualizar medida

Designar: Ivancir Gonçalves da Rocha Castro Filho para exercer
o encargo de substituto eventual do cargo em comissão de
Subsecretário de Orçamento e Administração da Secretaria-
Executiva do Ministério das Comunicações (MCom), ficando
dispensada Lílian Almeida Barra, DAS 101.5.

Observação: É possível ter acesso aos textos das íntegras das medidas por meio do link localizado abaixo
da identificação de cada ato.

http://www.foco-legislativo.com.br/
mailto:foco@foco-legislativo.com.br
https://www.in.gov.br/web/dou/-/resolucao-cgd/mcti-n-1-de-31-de-janeiro-de-2022-377160398
https://www.gov.br/mcti/pt-br
https://www.in.gov.br/web/dou/-/resolucao-cgd/mcti-n-2-de-31-de-janeiro-de-2022-377159992
https://antigo.mctic.gov.br/mctic/opencms/legislacao/outros_atos/resolucoes/Resolucao_CGD_MCTI_n_1_de_23092021.html
https://antigo.mctic.gov.br/mctic/opencms/legislacao/outros_atos/resolucoes/Resolucao_CGD_MCTI_n_1_de_23092021.html
https://www.gov.br/mcti/pt-br
https://www.in.gov.br/web/dou/-/decretos-de-31-de-janeiro-de-2022-377159317
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-de-pessoal-n-146-de-31-de-janeiro-de-2022-377159400
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mcom-n-4.552-de-28-de-janeiro-de-2022-377236947